



Folketingets Ombudsmand  
Gammeltorv 22  
1457 København K

Sagsnr.: 2016/006620  
Dok.nr.: 566256  
13. september 2016

Folketingets Ombudsmand har i brev af den 28. juni 2016 bedt Forsvarsministeriet oplyse, hvilke "yderligere initiativer ministeriet ... har taget med sigte på yderligere klargøring af de ansattes retsstilling på området".

Forsvarsministeriet videresendte samme dag brevet til styrelseschefer under ministerområdet. Forsvarsministeriet fremhævede her hovedkonklusionerne i ombudsmandens udtalelse og oplyste, at yderligere tiltag indenfor ministerområdet ville blive overvejet. Styrelsescheferne blev anmodet om at videreformidle ombudsmandens hovedkonklusioner til medarbejderne.

Herudover har forsvarschefen bl.a. på interne medier og Forsvarets hjemmeside kommenteret ombudsmandens udtalelser, og har her taget kritikken til efterretning, hvilket blev fulgt op af en mail til samtlige medarbejdere med ombudsmandens udtalelse vedhæftet. Forsvarschefen har desuden været i direkte dialog med medarbejdere på livechats, og har svaret på medarbejderes indlæg på debatsiden "Læserne har ordet". Dertil har forsvarschefen overfor flere eksterne medier slået fast, at Forsvarets medarbejdere har samme ytringsfrihed som andre offentligt ansatte.

Forsvarsministeriet leder i øjeblikket et arbejde, som skal munde ud i en vejledning eller lignende for ansatte indenfor Forsvarsministeriets område. Vejledningen skal bibringe de ansatte klarhed og forståelse i forhold til rammerne for offentligt ansattes ytringsfrihed.

Det er hensigten, at vejledningen vil indeholde en beskrivelse af reglerne om offentligt ansattes ytringsfrihed. Ydermere overvejes at lade vejledningen beskrive forhold, som gør

sig særligt gældende for ministerområdets medarbejdere, fx i relation til militær straffelov og militær sikkerhed.

Det er endvidere hensigten, at beskrivelserne underbygges med relevante eksempler, så vejledningen bliver praktisk anvendelige. Forsvarsministeriets retningslinjer skal supplere de gældende vejledninger og retningslinjer inden for staten, dvs. Moderniseringsstyrelsens "God adfærd i det offentlige" og Justitsministeriets vejledning om offentligt ansattes ytringsfrihed, der er under revision.

Repræsentanter fra de enkelte styrelser og de faglige organisationer deltager i arbejdet.

Arbejdet forventes afsluttet ved årsskiftet. Forsvarsministeren har orienteret Folketingets Forsvarsudvalg herom i besvarelse af spørgsmål nr. 271, jf. vedhæftede.

Det er hensigten, at vejledningen og tilhørende materialer bl.a. skal anvendes i forbindelse med introduktionskurser for nye medarbejdere, afdelingsseminarer eller lignende, hvor der på tværs af enheder, afdelinger og kontorer er mulighed for at drøfte medarbejdernes mulighed for at ytre sig om eget arbejdsområde.

Dette brev er ligeledes sendt til Folketingets Retsudvalg, Folketingets Forsvarsudvalg og ministerområdets styrelser.

Med venlig hilsen

Grith Sandst Poulsen  
Kontorchef

Ekstern kopi  
Folketingets Retsudvalg  
Folketingets Forsvarsudvalg  
Alle styrelser indenfor Forsvarsministeriet